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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na reprodukovatelnost testů impulzním

napětím. Zabývá se základními principy výstavby elektrického výboje v nehomogenním

poli a faktory ovlivňujícími chování izolačního média při výbojové činnosti. Následně jsou

v diplomové práci rozebrány statistické metody použité k vyhodnocení výbojové činnosti.

Dále práce objasňuje princip výstavby napěťových impulzů pomocí rázového generátoru.

Součástí práce je také experimentálně provedený výzkum zaměřující se na obtížně

interpretovatelné testy impulzním napětím za použití statistických nástrojů k jejich

vyhodnocení.

Klíčová slova

Impulzní napětí, atmosférický impulz, rázový generátor, prostorový náboj, ionizace,

elektrická pevnost, koeficient nehomogenity, elektrické pole.
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Abstract

This study is focused on the reproducibility of the test impulse voltage. It deals with

the basic principles of construction of an electrical discharge in an inhomogeneous field

and the factors influencing the behavior of the insulating medium during discharge

activity. Subsequently, the thesis analyzed the statistical methods used to evaluate the

discharge activity. The work also illustrates the principle construction of voltage impulses

through the impulse voltage generator. The paper also carried an experimental research

focusing on the difficult to interpret impulse voltage tests using statistical tools to evaluate

them.

Key words

Impulse voltage, lightning impulse, impulse generator, space charge, ionization,

electrical strength, coefficient of inhomogeneity, electric field.

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 15.5.2016 Ondřej Novotný

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucí diplomové práce doc. Ing. Evě Mullerové, Ph.D.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... 12

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................................... 13

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................................................... 13

ÚVOD ................................................................................................................................................................... 14

1 VZNIK ELEKTRICKÉHO VÝBOJE ....................................................................................................... 16

1.1 IONIZACE .......................................................................................................................................... 16
1.1.1 Nárazová ionizace ................................................................................................................... 16
1.1.2 Fotoionizace ............................................................................................................................ 18
1.1.3 Tepelná ionizace ...................................................................................................................... 18
1.1.4 Povrchová ionizace.................................................................................................................. 19

1.2 ELEKTRICKÁ PEVNOST ..................................................................................................................... 19
1.3 TOWNSENDŮV MECHANISMUS VZNIKU VÝBOJE V NEHOMOGENNÍM POLI ......................................... 19
1.4 KANÁLOVÁ (STRIMÉROVÁ) TEORIE VZNIKU ELEKTRICKÉHO VÝBOJE V NEHOMOGENNÍM POLI ......... 22

1.4.1 Případ kladného hrotu ............................................................................................................. 23
1.4.2 Případ záporného hrotu ........................................................................................................... 25
1.4.3 Koróna ..................................................................................................................................... 26

2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ CHOVÁNÍ IZOLAČNÍHO MÉDIA PŘI IMPULZNÍM NAMÁHÁNÍ . 28

2.1 KOEFICIENT NEHOMOGENITY ........................................................................................................... 28
2.2 TVAR A VELIKOST IMPULZNÍHO NAMÁHÁNÍ ..................................................................................... 29

2.2.1 Atmosférický impulz ................................................................................................................. 29
2.2.2 Normalizovaný atmosférický impulz ........................................................................................ 30
2.2.3 Plný a useknutý atmosférický impulz ....................................................................................... 33
Plný normalizovaný atmosférický impulz ................................................................................................ 33
Useknutý normalizovaný atmosférický impuls ......................................................................................... 34

2.3 VLIV VZDÁLENOSTI ELEKTROD A TLAKU NA CHOVÁNÍ IZOLAČNÍHO MÉDIA ..................................... 36

3 ZKUŠEBNÍ SYSTÉM PRO ZKOUŠKY IMPULZNÍM NAPĚTÍM ...................................................... 40

3.1 RÁZOVÝ GENERÁTOR ....................................................................................................................... 40
3.1.1 Rázový generátor HAEFELY řady SGS ................................................................................... 44

3.2 OVLÁDACÍ SYSTÉM IMPULSNÍHO GENERÁTORU GC 223 ................................................................... 45
3.3 VYSOKONAPĚŤOVÝ IMPULZNÍ ANALYZÁTOR HAEFELY ŘADY HIAS 743 ...................................... 46

4 ZKOUŠKY IMPULZNÍM NAMÁHÁNÍM............................................................................................... 48

4.1 ZKOUŠKY POMOCÍ POSTUPU A.......................................................................................................... 48
4.2 ZKOUŠKY POMOCÍ POSTUPU B .......................................................................................................... 48
4.3 ZKOUŠKY POMOCÍ POSTUPU C .......................................................................................................... 48
4.4 ZKOUŠKY POMOCÍ POSTUPU D.......................................................................................................... 49

5 STATISTICKÉ HODNOCENÍ ZKOUŠEK IMPULZNÍM NAMÁHÁNÍM ......................................... 50

5.1 TŘÍDA 1: ZKOUŠKY S VÍCE HLADINAMI ............................................................................................ 50
5.2 TŘÍDA 2: ZKOUŠKY METODOU NAHORU DOLŮ .................................................................................. 51

5.2.1 Výdržný postup namáhání........................................................................................................ 51
5.2.2 Výbojový postup namáhání ...................................................................................................... 52
5.2.3 Vyhodnocení postupů namáhání .............................................................................................. 52

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

9

5.3 TŘÍDA 3: ZKOUŠKY POSTUPNÝM NAMÁHÁNÍM ................................................................................. 53

6 POUŽITÉ STATISTICKÉ METODY K VYHODNOCENÍ EXPERIMENTÁLNÍCH DAT ............. 55

7 EXPERIMENTÁLNÍ VÝZKUM INTERPRETACE ZKOUŠEK IMPULZNÍHO NAPĚTÍ .............. 58

7.1 PRŮBĚH TESTOVÁNÍ ......................................................................................................................... 59
7.2 NEPROKAZATELNÉ TESTY ................................................................................................................ 59
7.3 VÝZNAM TESTOVÁNÍ ANOMÁLIÍ ....................................................................................................... 60
7.4 VYBRANÉ ZKOUŠKY IMPULZNÍHO NAPĚTÍ ........................................................................................ 60
7.5 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ TESTŮ................................................................................ 63

7.5.1 Testy s elektrodovým systémem R4B o vzdálenosti 40mm ....................................................... 63
7.5.2 Testy s elektrodovým systémem R4B o vzdálenosti 60mm ....................................................... 68
7.5.3 Ověření časové závislosti ......................................................................................................... 73

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 75

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 77

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................ 79

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

10

Seznam symbolů a zkratek

∆𝑊𝑖𝑛 veličina charakterizující zvýšení vnitřní energie molekuly

𝑣01 rychlost narážející částice

𝑣2 rychlost druhé částice po srážce

𝑚1 hmotnost narážející částice

𝑚2 hmotnost druhé částice

∆𝑊𝑖𝑛𝑚𝑎𝑥 veličina charakterizující maximální zvýšení vnitřní energie molekuly

𝜆𝐸 střední volná dráha

𝑈𝑖 ionizační napětí

h Planckova konstanta

f frekvence

Wi kinetická energie fotonů

α koeficient objemové ionizace

𝑥 dráha

𝑛0 počet primárních elektronů

𝐽0 proudová hustota daná emisi elektronů z katody

𝛾 sekundární ionizační činitel

d vzdálenost elektrod

ƞ Schwaigerův koeficient


[…]


Interní označení: LI 81

Datum měření: 03. 03. 2016

Složení plynu: 95% N2 + 5% O2 Tlak plynu: 1,0 bar

Typ elektrod: R4B Vzdálenost elektrod: 60 mm

U (kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Poč.

přeskoků

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X X X X 6

75 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 25

80 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 25

Příloha 13: Test (multi – level) provedený na novém rázovém generátoru s novým měřícím zařízením,

časová prodleva mezi impulzy 20 s

Interní označení: LI 81

Datum měření: 10. 03. 2016

Složení plynu: 95% N2 + 5% O2 Tlak plynu: 1,0 bar

Typ elektrod: R4B Vzdálenost elektrod: 60 mm

U (kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Poč.

přeskoků

45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X 3

80 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 25

Interpretace testů impulzním napětím Ondřej Novotný 2016

7

Příloha 14: Test (multi – level) provedený na novém rázovém generátoru s novým měřícím zařízením,

časová prodleva mezi impulzy 20 s, rozdílná plynová náplň

Interní označení: LI 81

Datum měření: 23. 02. 2016

Složení plynu: 80% N2 + 20% O2 Tlak plynu: 1,0 bar

Typ elektrod: R4B Vzdálenost elektrod: 60 mm

U (kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Poč.

přeskoků

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 0 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 0 0 0 0 0 2

65 0 X 0 X X X 0 0 0 0 X 0 X X 0 0 0 0 X X X 0 X 0 X 12

70 X X X 0 0 X X X 0 X X X 0 X 0 0 0 0 0 X X 0 0 X X 14

75 X X X X X X X X X X X X X X 0 X X 0 X X X X X X X 23

Příloha 15: Test (multi – level) provedený na novém rázovém generátoru s novým měřícím zařízením,

časová prodleva mezi impulzy 40 s, ověření časové závislosti

Interní označení: LI 81

Datum měření: 23. 02. 2016

Složení plynu: 95% N2 + 5% O2 Tlak plynu: 1,0 bar

Typ elektrod: R4B Vzdálenost elektrod: 60 mm

U (kV) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
Poč.

přeskoků

45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X X X 3

80 X X X X X X X X X X X X X 0 X X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15

85 X 0 0 0 0 X X 0 X X X 0 X X X X 0 0 X X X 0 X 0 X 15

90 X X X X 0 X X X X X X X 0 0 X X X X X X 0 X X X X 21

95 X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X 25
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Příloha 16: Příklad protokolů impulzních zkoušek vyhodnocených pomocí impulzního analyzátoru

HIAS 743
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