Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Interpretace testů impulzním napětím
Student: Bc. Ondřej NOVOTNÝ Std. číslo: E14N0068P
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Ondřeje Novotného se zabývá aktuálním tématem výzkumu faktorů ovlivňujících výsledky experimentálního stanovení impulzního výdržného napětí vysokonapěťových zařízení. Teoretická část diplomové práce zaměřená na fyzikální zákonitosti výstavby výboje v plynném izolantu a metodiku zkoušek impulzním napětím je přehledně zpracovaná a obsahuje všechny podstatné informace. Kapitola věnovaná generování impulzních napětí správně reflektuje také vliv vlastního obvodu zdroje. V rámci teoretické části bych ale očekával podrobnější analýzu jednotlivých faktorů, které ovlivňují experimentální výsledky. Jedná se sice o problematiku poměrně širokou, ale v literatuře dostupně zpracovanou. Zajímavý a dobře provedený experiment v poslední části práce tak postrádá oporu v odborné rešerši. Experiment a analýza výsledků jsou potom v závěru interpretovány ve formě doporučení a dalších návrhů pro výzkum v dané oblasti. Práce byla součástí projektu probíhajícího na zadávajícím pracovišti, doplnila některé dílčí experimenty o nové informace a přispěla k optimalizaci zkušební postupu. Ačkoliv celý rozsah experimentů nebylo možné v rámci diplomové práce realizovat, jsou výsledky pro pracoviště přínosem. Po formální stránce je práce až na drobné chyby standardně zpracovaná. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Na základě jakých poznatků byla stanovena funkce zkušebního napětí $k(f)$ v normě IEC 60060-1?

Jak významné je zabývat se tvarem a parametry impulzního napětí z hlediska výsledků napěťových zkoušek?

Jaká je kritická koncentrace nosičů náboje v lavině pro vznik striméru?

Jaká je závislost přeskokového napětí na tlaku v nehomogenním poli?

Na straně 44 pracujete s kapacitou Cload a nazýváte ji nabíjecí kapacitou. Co tato kapacita zahrnuje a jaký je její význam pro impulzní zkoušky?

Jak je možné redukovat indukčnost obvodu impulzního generátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis oponenta práce